
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 50 
  Data di registrazione 28/05/2013 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  
Oggetto :  AFFIDAMENTO DI SERVIZI AI FINI TARES   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA E TRIBUTI 
 
 
PREMESSO: 
- CHE ai sensi dell’art. 14 del D.L. 201/2011 così come modificato dall’articolo 1, comma 387 

della legge 228/2012 a partire dall’anno 2013 entra in vigore la nuova Tassa sui Rifiuti, TARES, 
che sostituisce la TARSU-TIA ed è caratterizzata dalla duplice natura di tributo (mirato a coprire 
integralmente il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani) e di imposta (maggiorazione 
applicata sulla medesima  base imponibile riferita ai servizi indivisibili resi dai comuni) e la 
stessa ha carattere di assoluta novità per i Comuni; 

- CHE come dispongono l’articolo 14, comma 12), del D.L. 201/2011, e l’articolo 1 comma 387 
sopra richiamato della legge 228/2012, il Comune deve dotarsi di un apposito regolamento per 
l’applicazione del tributo, per disciplinare eventuali agevolazioni tariffarie e/o esenzioni, nonché 
le categorie di attività che si ritiene in via preliminare indispensabile elencare. In tale regolamento 
si terrà conto che a decorrere dal 1° gennaio 2013 e fino alla emanazione di eventuali nuove 
disposizioni tecniche, per la definizione della nuova tariffa si applicano le disposizioni di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”; 

- CHE per adempiere compiutamente al disposto normativo è necessario porre in essere una serie di 
importanti e complesse attività di riclassificazione delle categorie, di proiezione del gettito, di 
redazione del Piano Finanziario, di allineamento e controllo delle banche dati; 

- CHE allo stato attuale anche per adempiere agli obblighi imposti dalla L.135/2012, meglio 
conosciuta come “SPENDING REVIEW”, è esclusa per il comune la possibilità di dotarsi di 
personale e/o mezzi idonei a far fronte alle necessità strutturali interne; 

- CHE come anzi detto con l’entrata in vigore della TARES il Comune deve attrezzarsi per gestire 
le fasi di avvicinamento alla tassa stessa con assoluta urgenza; 

- CHE questo Ente attualmente non dispone delle risorse umane e strumentali per agire in tal senso; 

- CHE pertanto l’Amministrazione comunale deve affidare, in via di assoluta urgenza, ad un 
soggetto specializzato le attività come sopra descritte ai fini TARES; 

- CHE tale attività può essere svolta solamente da una società specializzata ed iscritta all’Albo dei 
Concessionari, istituito ai sensi dell’articolo 53 della L. 446/1997; 

- CHE l’affidamento riveste comunque il carattere dell’urgenza di cui all’articolo 57 del codice 
degli appalti; 



- CHE in merito è stata contattata la società DUOMO GPA S.r.l., con sede in Viale Sarca n. 195 – 
20126 MILANO, e che la stessa ha formulato specifica nota in data 05/03/2013, a noi pervenuta al 
prot. nr.660, articolata in varie fasi di attività, come da offerta tecnico-economica allegata; 

- CHE la proposta è da ritenersi complessivamente vantaggiosa per l’Ente, 

- RICHIAMATO l’articolo 52 della Legge 446/1997, ed s.m.i. il quale prevede la possibilità di 
esternalizzare, anche in supporto, i servizi che hanno per oggetto entrate tributarie ed 
extratributarie dell’Ente affidandoli a società iscritte all’Albo Nazionale dei Concessionari per la 
riscossione delle entrate dei Comuni, appositamente istituito ai sensi dell’art. 53 della Legge 
446/1997; 

- RICHIAMATO  l’art. 125 del D.Lgs. 163/06, che consente l’affidamento diretto di servizi il cui 
valore complessivo risulti inferiore ad € 40.000,00 e che la proposta commerciale prevede la 
corresponsione, a fronte di incassi comunali effettivi, una misura inferiore a quella soglia solo 
eventualmente incrementabile in ragione di una eccezionale ed imprevedibile attività di 
riscossione; 

- CONSIDERATO  ulteriormente che il servizio da svolgere renderà all’ente un abbinamento 
catastale delle posizioni immobiliari sul territorio, costitutivo di un vero sistema informativo 
territoriale, indispensabile alla gestione degli altri tributi comunali (particolarmente l’IMU), ed 
alle funzioni dell’ente (anagrafiche ad esempio) 

- RIBADITA  la situazione di assoluta urgenza di procedere anche ai sensi dell’articolo 57 del 
codice degli appalti; 

- RITENUTO pertanto di affidare direttamente alla Ditta DUOMO GPA s.r.l. regolarmente iscritta 
al nr. 57 nell’Albo dei Concessionari istituito ai sensi dell’art. 53 della L. nr. 446/1997; 

DETERMINA 
1) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti delle norme sopra richiamate, alla società DUOMO GPA 

s.r.l. con sede legale in Viale Sarca, n. 195 – 20126 Milano, le seguenti attività ai fini TARES:  
 
FASE 1) AVVICINAMENTO TARES (a supporto)  
Pagamento 30 gg. data fattura, importi da considerarsi oltre Iva 

SERVIZI OFFERTI  COSTO DEL SERVIZIO 

3 Conversione categorie (DA RSU A TARES) € 500,00 
4 Proiezione gettito TARES € 500,00 

5 Proiezione minuta di ruolo TARES € 800,00 

7 Adeguamento normativo-regolamentare € 200,00 

 
 

  

 

 

2) DI PRENDERE ATTO che l’attività sarà svolta con le modalità di gestione di cui alla proposta 
allegata alla presente determinazione, la quale già dichiara la perfetta osservanza delle norme di 
legge già in vigore o che successivamente verranno emanate; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva così suddivisa: € 2.000,00 all’intervento n. 1.01.04.03 
Cap. 6  in conto residuo anno 2012 e per € 420,00 all’intervento 1.01.04.03 Cap. 6 del Bilancio 
2013 in corso di redazione; 

  

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla società DUOMO GPA s.r.l. per gli adempimenti 
conseguenti; 



 
 

 
 
Data di Emissione: 28/05/2013 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SETTORE CONTABILITA E TRIBUTI 
    Bianchessi Giuseppina 
 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/05/2013 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO CONTABILE 
    BIANCHESSI GIUSEPPINA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal                      per quindici giorni consecutivi      
  Il Segretario Generale 
     Dott. Massimiliano Alesio 
 
 


